
Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

 volat při páchání jakékoliv trestné činnosti   v případě pohybu podezřelých osob
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 Devět čerstvě narozených Starobělánků, kteří přišli na svět v první 

třetině letošního roku, se s rodiči zúčastnilo slavnostního vítání občánků. 

Tradici znovu vzkřísil úřad zdejšího městského obvodu, především proto 

že se po něm opakovaně lidé ptali. „Starobělané se ozývali, měli zájem, 

aby se tahle tradice obnovila. Řekli jsme si, že to zkusíme,“ popisuje 

starobělská matrikářka Jana Stehnová.

 Právě ona přivítala v sobotu 26. května o půl jedenácté dopoledne novo-

rozence, jejich rodiče i prarodiče v obřadní síni zdejšího úřadu. 

Pak nastoupili prvňáčci ze třídy Pavly Gavlové, pod vedením Marie Matě-

jové zazpívali a zarecitovali několik dětských písniček a říkanek. A věno-

vali nově narozeným dětem na památku obrázky, které nakreslili. „Ceníme 

si toho, že se nám rodí a roste nová generace,“ říká místostarosta Michal 

Hořínek.                                                               Pokračování na straně 3

Stará Bělá znovu vítá občánky

 Starobělská mateřinka má nové 

dopravní hřiště - asfaltový povrch 

ve tvaru osmičky osázený důležitými 

dopravními značkami. A nechybí ani 

malý kruhový objezd. To vše v areálu  

pobočky v Mitrovické ulici.

 Děti z horní i dolní školky tak mo-

hou kdykoli trénovat, jak se správně 

chovat jako chodec či začínající cy-

klista: jak bezpečně přecházet silni-

ci, jak se zorientovat v základních 

značkách i bílých čárách, jak se držet 

při krajnici, kdy a komu dát přednost 

a tak podobně.
Pokračování na straně 6

Děti mohou cvičit,

jak být dobrým

chodcem i cyklistou

MUDr. Václav Pika

 Po 8.00 - 12.00

 Út 8.00 - 12.00 Proskovice

 St 11.00 - 17.00

 Čt 8.00 - 12.00

 Pá 8.00 - 12.00

Dovolená 

6.8. 2012 - 10.8. 2012

MUDr. Darja Komínková

 Po 7.30 - 12.00

 Út 7.30 - 12.00

  13.00 - 15.30 poradna

 St  7.30 - 12.00

 Čt 7.30 - 12.00

 Pá 7.30 - 12.00

Dovolená

23. 7. 2012 - 3. 8. 2012

Zástup MUDr. Kotrčová,

Příborská 27, O-Hrabová

tel: 596 733 451

 Po dobu dovolené bude sestra 

v ordinaci ve Staré Bělé vydávat 

potvrzení.

Lékárna

 Po 7.30 - 15.00

 Út 7.30 - 15.00

 St 7.30 - 15.00

 Čt 7.30 - 15.00

 Pá 7.30 - 15.00

 Ordinační doba
o prázdninách
02.07.2012 – 31.08.2012

Informace
ze starobělského
fotbalu

 Jak jsme informovali v minulém 

čísle Zpravodaje, posledním krokem 

před uskutečněním převodu fotba-

lového areálu na Statutární město 

Ostrava mělo být jeho odsouhlasení 

na valné hromadě TJ Sokol Stará 

Bělá.            Pokračování na straně 8

Opavskému
Jiřímu Hruškovi
to ve Staré Bělé
zkrátka svědčí

 Náročný víkend a na jeho konci 

dramatické finále, to byla letošní 

třídenní Velká cena Ostravy. Skokové 

závody se na travnatém kolbišti 

starobělské jízdárny konaly od pátku 

18.května do neděle 20.května. Od-

startovalo na nich 537 dvojic od začí-

najících jezdců i koní, kteří překo-

návali osmdesáticentimetrové pře-

kážky, až po tuzemskou skokovou eli-

tu, kterou čekal v nejtěžší soutěži zá-

vodů parkur s překážkami 140–150 

centimetrů vysokými.

 Nedělní finálová soutěž měla na-

pětí i dojemný konec. Mezi nejlep-

ších deset dvojic, které bravurně 

zvládly základní kolo, se dostali i do-

mácí Marek Hentšel se Sandinem 

i Sauronem a baníkovská odchovan-

kyně Lucie Dzimasová s Connerym. 

Tahle dvojice dokonce zvládla zá-

kladní kolo čistě a byla jedním z nej-

větších překvapení hlavní soutěže – 

celkově skončila čtvrtá. Hentšel se 

Sauronem šestý, se Sandinem finále 

nedokončil. Pokračování na straně 11

STARÁ B�LÁ
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 Rada na svém 31. zasedání 

mimo jiné rozhodla

 o prodloužení nájemní smlou-

vy na byt č. 9 v Domově s pečova-

telskou službou s Jiřím Foltou 

od 1.6.2012 do 31.5.2013.

 o prodloužení nájemní smlou-

vy na byt č. 5 v nástavbě nad ZŠ 

Stará Bělá s Markétou Juráko-

vou od 15.6.2012 do 14.6.2013.

 o stanovení poplatku za pro-

nájem klubovny včetně kuchyně 

a sociálního zařízení v budově 

Gregárek na ulici Mitrovická 3.

 o poskytnutí finančního daru 

ve výši 5 000 Kč Jaroslavu 

Bajorkovi, na pořádání kulturní-

ho vystoupení, které se uskuteč-

ní v rámci pouťové zábavy.

 o poskytnutí finančního pří-

spěvku ve výši do 10.000 Kč Bo-

humile Rezkové, na vybudování 

propustku včetně kanalizační 

šachtice na parc. č. 92 v k.ú. 

Stará Bělá.

 o předání petice občanů z uli-

ce Na Lukách firmě Ostravské 

komunikace a.s., s tím, že rada 

doporučuje umístění dopravní 

značky „Zákaz předjíždění“.

 o provedení šetření na místě, 

které má posoudit žádost Sdru-

žení zahrádkářů obce Stará Bělá 

o provedení opravy kanalizace 

u klubovny sdružení.

 pověřit Dopravní komisi pí-

semnou odpovědí p. Radimu 

Suchánkovi z ulice U Sochy, kte-

rý e–mailem požadoval některé 

úpravy při organizaci staroběl-

ské pouti.

 o zadání zakázky na akci: 

„Přípravné práce pro VO Památ-

níku II. Světové války na Zám-

čiskách“ firmě Rudolf Prorok 

za cenu 31.902 Kč.

 o zadání zakázky na akci: 

„PD půdní vestavby v budově 

DPS na ulici Blanická“ firmě 

ASA EXPERT, a.s., za cenu 

227.640 Kč.

 o zadání zakázky na akci: 

„Provedení oprav na místním 

rozhlase“ firmě Elektro Jakubek 

za cenu do 15 000 Kč.

 o zadání zakázky na akci: 

„Odborné ošetření vzrostlého 

stromu (jasan ztepilý) na ulici 

Proskovická“ firmě Lukáš Oliva 

za cenu 4.800 Kč.

Z jednání rady

a zastupitelstva lujeme apelovat na vlastníky bazénů, 

aby při napouštění dbali níže uvede-

ného doporučení a minimalizovali 

tak nežádoucí rizika spočívající v na-

puštění bazénu vodou se zhoršenými 

senzorickými vlastnostmi v důsledku 

skokových změn hydraulických po-

měrů ve vodovodní síti.

 Bazény prostřednictvím vodovod-

ní přípojky doporučujeme napouštět 

 S nástupem teplého letního poča-

sí, které začalo v letošním roce zase 

o něco dříve, nastává každoročně 

období spojené s nárazovými nárůsty 

odběrů vody a s tím související vznik 

problémů s kvalitou dodávané pitné 

vody našim odběratelům.

 Nejčastější příčinou vzniku těchto 

problémů je napouštění bazénů z vo-

dovodních přípojek, a proto si dovo-

Napouštění bazénů
pomalu a mimo odběrové špičky. Od-

běrovými špičkami rozumíme zpra-

vidla odpolední a podvečerní hodiny, 

nejen v pracovní dny, ale také o ví-

kendech.

 Napouštění bazénů je proto vhod-

né předem konzultovat s pracovníky 

centrálního dispečinku společnosti 

Ostravské vodárny a kanalizace a.s. 

na telefonním čísle 597 475 711 

nebo 800 202 700, kde získáte poky-

ny, jak postupovat, aby nedošlo 

k ohrožení tlaku a kvality vody.

K dispozici je sál pro maximálně 30 účastníků,

plně vybavená kuchyň a sociální zařízení.

Poplatek za pronájem těchto prostor je stanoven ve výši: 

 schůze  100 Kč/hodinu

 předváděcí akce komerční  800 Kč/den

 akce nekomerční (přednáška) 200 Kč/den

 pohřební hostiny, oslavy, narozeniny a podobné soukromé akce 400 Kč/den 

Dále je stanovena kauce ve výši 2.000 Kč, 

která bude vrácena po převzetí nepoškozených místností a inventáře. 

Pro další informace případně objednání termínu 

volejte na Úřad městského obvodu Stará Bělá

paní Chmelová tel. 599 424 105, paní Kaločová tel. 599 424 106.

M�stský obvod nabízí k pronájmu prostory,

v 1. poschodí obecního klubu �Gregárek�, 

které jsou vhodné k po�ádání drobných akcí. 



Stará Bělá znovu vítá občánky
Dokončení z titulní strany

 Ze znovuoprášeného zvyku měli 

radost i rodiče malého Vašíka Švajdy, 

který se narodil 2.května a byl nej-

mladším divákem v sále.

 „Jsem starobělská rodačka a jsem 

ráda, že i můj syn bude bydlet, kde 

jsem vyrůstala já,“ říká Zuzana Švaj-

dová. „Chystali jsme se poctivě, aby 

nám vyšlo kojení, aby tu Vašík nebre-

čel hlady,“ povídá s úsměvem.

 Maminky dostaly kytku, děti pa-

mátní knížku a hračky. „Dnešní svět 

je postavený na individualismu, 

ale ten by neměl sklouznout k lho-

stejnosti. Nemělo by nám být jedno, 

kde žijeme a co dělá náš soused. Na-

še obec má svou historii, vyrostla tu 

řada osobností. Z nových občánků 

mohou vyrůst další. Lidé, kteří bu-

dou hrdí na to, kde se narodili, a bu-

dou se sem rádi vracet,“ přeje si mí-

stostarosta Hořínek. (joh)
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ETS  Elektrotelevizní servis
 Opravy spotřební elektroniky
 Televize • Monitory • Audio • Video • DVD • Satelity • Set Top Box

 Opravy mobilních telefonů

 Opravy domácích spotřebičů
 Žehličky • Vysavače • Mikrovlnky • Fény • Holící strojky

 Montáže satelitní techniky

 Internetový prodej

Evžen Peter 737 410 004 T-Mobile
2Kostelní 174 722 791 598 O

739 24 Krmelín 773 022 556 Vodafone
www.ets.krmelin.com            e-mail: ets@krmelin.com

Kam v červnu

1.6.2012 - pátek 17.00

Tradiční škvaření

vaječiny
Klubovna zahrádkářů Stará Bělá

1.6.2012 - pátek 18.00

Noc kostelů
Kostel sv. Jana Nepomuckého

Stará Bělá

1.6.2012 - pátek 18.00

Noc kostelů
Husův sbor Stará Bělá

2.6.2012 - sobota odpoledne

Dětský den
pestré odpoledne

plné her a zábavy pro děti

Starobělská myslivna

pořádá Sdružení rodičů

při Základní škole Stará Bělá

22.6.2012 - pátek

Oslavy

80. let kopané

ve Staré Bělé
Hřiště FK Stará Bělá

23.6.2012 - sobota

Oslavy

80. let kopané

ve Staré Bělé
Hřiště FK Stará Bělá
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Pošlete nám 2-3 fotky,

jak to u vašeho domu či před ním vypadá,

zachyťte na  nich, co neopakovatelného

vám na zahradě urostlo či vykvetlo. 

Fotografie v kvalitním rozlišení 

posílejte do 20.srpna 2012

na e-mail: jana.bohusova@solokapr.cz

spolu s Vaším jménem, adresou

a telefonním číslem.

Přidejte informaci,

do které kategorie se hlásíte.

Vítězné zahrady a jména jejich zvelebovatelů

najdete v zářijovém Zpravodaji.

Zahrádkám zdar! Vaše redakce

Soutěžní kategorie:

zahrada okrasná květiny, keře, zákoutí

zahrada užitková plodiny a plody

předzahrádka prostor před Vaším plotem,

na obecním pozemku, který si  dobrovolně

zvelebujete a zútulňujete

o nejhezcí zahradu
a predzahrádku

soutež

Milí sousedé,
vaše zahrady i letos rostou do krásy – kvetou, zelenají se a plodí o sto šest.

Po roce tedy znovu  vyhlašujeme oblÍbenou letní soutěž
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 Starobělští skauti děkují všem, 

kdo zakoupením hrnečku s motivem 

kostela přispěli na opravu fasády 

této dominanty. Bylo vybráno bez-

mála 19 700 Kč. K díkům se připojuje 

i otec Jan.

Tereza Branichová

Hrníčky
pro kostel
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 Ve dnech 4. a 5. května naše skaut-

ské středisko uspořádalo sbírku 

oblečení pro charitu. Vybrali jsme 

spoustu zimního oblečení, kabátů, 

kalhot a triček, které dostanou lidé 

bez domova z Ostravy a okolí v den-

ním centru v Ostravě Vítkovicích. 

 Jménem našeho skautského stře-

diska děkuji všem obyvatelům Staré 

Bělé a okolí, kteří přispěli svým šat-

stvem do sbírky. Svým činem tak uči-

nili dobrý skutek a pomohli spoustě 

lidem přetrvat nepříznivé počasí 

při životě na ulici. 

 Sbírka oblečení
pro lidi
bez domova 

Ve dnech 26.- 27. května jsem se 

účastnila s naším šestičlenným tý-

mem „ Šestikrásek“ druhého kola zá-

vodu světlušek a vlčat. O výhře 

v okresním kole jsme se zde ve zpra-

vodaji zmiňovali již v minulém čísle. 

 Tentokrát jsme jely až do dalekých 

Zlatých hor, kde jsme bojovaly o po-

stup s dalšími 12 týmy z celého mo-

ravskoslezského kraje. Závod to ne-

byl nijak lehký, dívky čekalo 12 sta-

novišť, kde musely ukázat svou zdat-

nost ve vaření, zdravovědě, poznání 

rostlin a zvířat, znalosti dopravních 

značek  aj. 

 Na závodech byla skvělá atmosfé-

ra, spaly jsme ve stanu, což ocenily 

zvláště děti. Během dne jsme se mo-

hly ve volných chvílích účastnit při-

chystaného doprovodného progra-

mu – jízda na koni, návštěva vodních 

mlýnů, rýžování zlata nebo si děti 

mohli vyrobit vlajku. 

 Přikládám zde také poděkování 

vedoucího střediska Nízkoprahové-

ho denního centra.

Za skautské středisko

Hanka Miklošová 

 Moravskoslezské krajské kolo
závodu světlušek a vlčat

 V sobotu večer nás čekal velký tá-

borák, kde si každý oddíl připravil 

nějakou pěknou scénku, písničku či 

vtip, abychom se ještě lépe skamará-

dili. 

 Avšak celý den jsme netrpělivě 

čekali na nedělní nástup, kde jsme se 

měli dozvědět, který tým vyhrál 

1. místo a bude reprezentovat náš 

kraj ve státním kole, které proběhne 

v záři ve městě Litvínově. 

 Náš tým Šestikrásek se umístil 

na 3. místě, získaly jsem mnoho krás-

ných cen a jsem moc rády, že jsme se 

mohly závodu účastnit, poznat nové 

kamarády a získat zkušenosti. 

 Přejeme hodně štěstí světluškám 

z Frýdlantu nad Ostravicí, které zá-

vod vyhrály. 
,

Za skautské středisko

Hanka Miklošová
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 Děti ze školky uctily svátek Země

 Děti si například zkoušely třídění 

odpadků podle barev kontejnerů, 

kreslení do mouky, tvoření s hlínou, 

poznávání zvířat nebo jízdu zruč-

nosti na ozoběžce. 

 Odměnou jim byly omalovánky, 

sladkosti, ale také pěkná procházka 

probouzející se přírodou v Bělském 

lese.

Hana Slavíková

učitelka MŠ

 Školka na návštěvě u hasičů

 Připravený program je vhodný 

pro děti ve věku od 3 do 15 let. 

Pro soutěžící jsou připraveny drobné 

dárky.

 Upozorňujeme, že v souladu 

s provozním řádem dopravního 

hřiště musí být děti ve věku 3–6 let 

v doprovodu osoby starší 18 let. 

Dětem, které nemají vlastní kolo 

či jiný „dopravní prostředek“, zapůj-

číme zdarma kola, koloběžky nebo 

odrážedla. Zapůjčujeme i bezpeč-

nostní přilby.

V případě nepříznivého počasí se 

akce nekoná. Náhradní termín pak 

bude sdělen dodatečně.

Vladimíra Zychová

Městská Policie Ostrava

Městská policie zve
na dětské dopravní hřiště

 Dne 16.06.2012 zveme děti 

a širokou veřejnost na akci, která se 

bude konat v době od 10:00 do 16:30 

hodin na dětském dopravním hřišti 

na ulici Orebitské v Ostravě-Přívo-

ze.

 Na tento den strážníci úseku pre-

vence připravují pro děti zajímavý 

program:

• procvičování znalostí

 ze zdravovědy

• procvičování

 dopravních znalostí

• procvičování

 jízdních dovedností
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STŘECHY
Pokládka rovných a šikmých střešních krytin        Zateplení střech

Montáž střešních oken        Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů     

     Montáž dřevěných podhledů        Nástřik půdních prostor proti škůdcům   

Odvoz a likvidace odpadů        Zednické práce        Zateplení stěn budov

Montáž plastových oken a dveří        Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií   

Hydroizolace        Stavba pergol        Kompletní dodávky materiálu

Zdarma zhotovení cenové nabídky - Dohodnutou cenu nenavyšujeme

Tel.: 775 210 970, chrastinar@seznam.cz

www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz

 V úterý 22. května 2012 byly děti z 

 ateřské školy Ostrava – Stará Bělá, 

Blanická ulice, navštívit hasiče Ha-

sičského záchranného sboru v Ostra-

vě – Fifejdách.

 Děti si prohlédly tělocvičnu, zacvi-

čily si v posilovně a zkusily si projít 

cvičnou překážkovou dráhu pro ha-

siče. Nakonec si vyzkoušely práci 

s proudnicí.

 Na prohlídku děti pozval pan Hej-

neš (tatínek naší Haničky), který jim 

chtěl ukázat své zajimavé povolání.

 Nejprve si děti prošly garáže s vo-

zovým parkem, jehož součástí jsou 

i motorové čluny sloužící k záchraně 

tonoucích a zasahování při povod-

ních nejen u nás, ale i v zahraničí.

 Exkurze se dětem líbila a kromě 

poučení z pohádky „O Dráčku Soptí-

kovi“, o zacházení s ohněm, se dozvě-

děly spoustu zajímavostí o tomto 

velmi náročném, ale zasloužilém 

povolání.

Za kolektiv MŠ

Mgr. G. Sulková a P.  Šafaříková

Dokončení ze zadní strany

V úterý 17. 4. po obědě jsme vyrazili 

autobusem na akci, kterou pořádalo 

Středisko volného času Ostrava-Jih. 

Prezentovaly se na ní organizace pů-

sobící v oblasti odpadového hospo-

dářství, ochrany přírody, environ-

mentálního vzdělávání, výchovy 

a osvěty.

 Připravily si pro děti stánky a sta-

noviště s tvůrčími dílnami s ekolo-

gickou tématikou.
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Děti mohou cvičit,

jak být dobrým

chodcem i cyklistou

Dokončení z titulní strany

„Když tyhle vědomosti získávají pa-

sivně, není to ono. Je rozdíl týden si 

s dětmi o dopravních pravidlech po-

vídat a naučit je značky, anebo je učit 

aktivně - aktivní výchova je nejdůle-

žitější. Čím víc si na hřišti budou 

hrát, tím větší to pro ně bude mít 

přínos,“ shrnuje ředitelka mateřské 

školy ve Staré Bělé Naďa Riedicho-

vá.

 Dopravní hřiště vzniklo díky spolu-

práci mnoha lidí a organizací. Prvot-

ním hybatelem bylo občanské sdru-

žení Dětský úsměv, jehož členy jsou 

rodiče dětí zdejší mateřské školy. Ně-

kolik z nich přišlo s nápadem, že pro 

školku uspořádají benefiční akci. 

A ředitelka pomohla definovat cíl: 

získat rozjezdové peníze na vysněné 

dopravní hřiště.

i Ostravských komunikací, kteří na-

kreslili projekt na nové hřiště a po-

skytli dopravní značky. Občanské 

sdružení koupilo z večírkových pe-

něz základní výbavu: nová odrážedla 

a koloběžky, plus cyklistické přilby. 

Tři učitelky z obou poboček mateř-

ské školy absolvovaly speciální do-

pravně-výchovné školení.

 A děti 18.května poprvé otesto-

valy, jaké to na hřišti je. „Jezdila jsem 

na koloběžce. A dostali jsme medaile 

na památku,“ shrnuje předškolačka 

Lucka Sojková dojmy z premiéry. 

 Děti vyzkoušely, co všechno se 

na hřišti dá trénovat. A dopoledne 

jim zpestřila i dvojice dopravních 

policistů z dálničního oddělení, kteří 

děti dokonce pustili do auta.

 Praktickému nácviku na hřišti 

ovšem předcházela poctivá teoretic-

ká příprava. „Den předem jsme měli 

ve školce městské policisty, nacvičo-

vali jsme například, jak se chodí přes 

přechod. Celý týden jsme měli do-

pravně zaměřený,“ doplňuje učitelka 

Hana Slavíková.

 Každý dopravní trénink má smysl 

a začínat by se doopravdy mělo od-

malička, připomíná Jiří Lazar z odbo-

ru dopravy ostravského magistrátu. 

Byl členem týmu, který se zasloužil 

o nové dopravní hřiště u dolní školky. 

A z výsledku má radost. Projekt mu 

připadá smysluplný.  „Už od tří let by-

chom měli dětem vysvětlovat zásady 

Je houšť takových projektů,
chválí hřiště dopravní odborník

jsou mimochodem skvělá věc, pro-

tože se na nich děti naučí snáz držet 

stabilitu. A vědí, že mají mít na hlavě 

přilbu. Případně reflexní prvky 

na kole, na oblečení, na helmě 

či na batohu, když ho mají na zádech. 

 Měly by se ale taky naučit, 

že i na odrážedle mají ukázat rukou, 

když chtějí odbočit. Tak aby byly 

chování chodce. A později pak i cy-

klisty. Dnes to platí snad ještě víc než 

dřív – dnešní děti pomalu neumějí 

přejít cestu. Rodiče je ráno posadí 

v autě do sedačky a vyloží před ško-

lou. A nemají čas jim nic vysvětl-

ovat,“ říká Lazar.

Chodí dnes ještě

vůbec někdo pěšky?

Málo. Děti většinou vozíme auty. 

Proto má smysl, aby se předškoláci 

učili, jak být chodcem. Co je to 

přechod. Kdy a jak se rozhlédnout. 

Jak se pohybovat. Co říká semafor. 

Kdy mají či nemají přednost.

připravené, až budou moci v deseti 

letech úplně samy na silnici.

Jak důležitá je role nás, rodičů?

Veledůležitá. Musíme jít vzorem, 

pár hodin dopravní výchovy ve škol-

ce je fajn, ale nestačí. Děti nás pozo-

rují, vidí, co děláme, měli bychom se 

na silnici i na chodníku kontrolovat.

Co je potřeba k tomu,

aby vzniklo a fungovalo

dobré dopravní hřiště?

Prostor, prostředky na jeho úpravu 

včetně nakoupení výbavy, a pak taky 

učitelky, které se budou dětem věno-

vat. Je důležité, kdo a jak děti do-

 „Ten prostor u mateřské školy Mi-

trovické byl, ale zašlý, nevyužívaný, 

s nepoužitelným terénem,“ vysvětlu-

je Riedichová.

 Z loňského dubnového večírku 

Rozjeďme to jako mlada, který hojně 

podpořili nejen rodiče dětí ze školky, 

ale i zastánci dobré myšlenky, vzešel 

základ: 25 tisíc korun. Několik členů 

občanského sdružení přišlo na bri-

gádu – vyčistili areál od největších 

nečistot. Sdružení pak poprosilo 

o pomoc obecní úřad i ostravský 

magistrát. Obec za své upravila 

povrch – nechala položit nový asfalt. 

Město poskytlo další know-how: 

odborníky z odboru dopravy, Besipu 

 Ředitelka mateřské školy si přeje, 

aby děti nové dopravní hřiště využí-

valy co nejvíce. „A nejen v mateřské 

školce, ale taky až odejdou do školy – 

klidně by sem mohly i první a druhé 

třídy či odpolední družina,“ plánuje 

Riedichová. 
Jana Bohušová

Poděkování všem,

kteří se na projektu podíleli:

Občanské sdružení Dětský úsměv, 

Úřad městského obvodu Ostrava-

Stará Bělá, ing. Jiří Lazar (odbor 

dopravy Magistrátu města Ostravy), 

ing. Laža (Ostravské komunikace), 

Pavel Rakus (Besip), MŠ Stará Bělá.

Má smysl učit děti ve školce

i základy chování cyklistů?

Určitě. Třeba na odrážedlech, která 

pravní základy učí. Jsem rád, že teď 

vaše děti budou mít kde trénovat. Jen 

houšť takových projektů.         (joh)

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič  IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz
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 Aktiv BESIP, pracovní skupina 

při odboru dopravy Magistrátu měs-

ta Ostravy, za kterou tč. zodpovídá 

společnost Ostravské komunikace, 

a.s., a Dopravní inspektorát Měst-

ského ředitelství policie Ostrava při-

pravilo na polovinu roku 2012 pre-

ventivní akci „Tramvaj vs. chodec“.

 Preventivní akce reaguje na nekle-

sající počty dopravních nehod mezi 

tramvajemi a chodci (zejména vyš-

šího věku) na území Ostravy.

 Kampaň je připravena formou 

letáků, které vznikly také za přispění 

Záchranného týmu Českého červe-

ného kříže Ostrava a společností 

Ostravské komunikace, a.s. a Do-

pravní podnik Ostrava, a.s. 

 Ve spolupráci se společností Do-

pravní podnik Ostrava, a.s. bude 

ve dvou vlnách v červnu a červenci 

a poté v září a říjnu v tramvajích umí-

stěno cca 400 kusů tři druhů letáků 

formátu A4 upozorňující na jednodu-

ché a jasné pravidlo „Tramvaj má 

vždy přednost na přechodu pro 

chodce.“.

Preventivní akce „Tramvaj vs. chodec“

 Samotné letáky budou dále umí-

stěny v prostorách úřadů městských 

obvodů a zvláště jimi zřízenými do-

movy pro seniory. V elektronické 

podobě budou letáky rozeslány 

i do školských zařízení. Protože se 

Ostrava stává multikulturním mí-

stem, je hlavní poselství letáků uve-

deno i v anglickém a polském jazyce.

 Kampaň „Tramvaj vs. chodec“ do-

plňuje Dopravní podnik Ostrava a.s. 

sérií vlastních upozorňujících samo-

lepek, které v předstihu instaloval 

na vnitřní stranu dveří svých doprav-

ních prostředků. Samolepky různý-

mi texty cestujícím také připomínají 

„jasné pravidlo“ o přednosti tram-

vají.

 V roce 2009 dopravní policie řešila 

3 006 dopravních nehod (DN) na úze-

mí okresu Ostrava město, za rok 

2010 to bylo 2 665 DN a za rok 2011 

2 576 DN. Počet dopravních nehod 

mezi tramvají a chodcem za poslední 

roky byl 18 (2009), 9 (2010) a 10 

za rok 2011. Při těchto nehodách ze-

mřel 1 člověk v roce 2009, 2 lidé v ro-

ce 2010,v roce 2011 už to byli 3 lidé.

VÝUKA ANGLIČTINY • kurzy pro veřejnost

   Výuka bude probíhat ve Staré Bělé. • Také možnost doučování pro žáky a studenty.

Kontakt: e‐mail: yvetasoukupova@centrum.cz, mobil: 604 307 983 (16‐20h v pracovní dny)

úroveň      • začátečník      • mírně pokročilý      • pokročilý

  Ani v  jednom případě nedošlo 

k usmrcení osoby mladší 20 let. 

 Odborná veřejnost se domnívá, 

že především u starších lidí stálé do-

znívá špatná interpretace změny 

pravidla přednosti chodců na pře-

chodech pro chodce z roku 2001. 

Jediné správné pravidlo je: „Tramvaj 

má vždy přednost na přechodu 

pro chodce.“ Dále také platí, že v pří-

padě přecházení tramvajové tratě, 

pokud do 50 metrů není přechod 

pro chodce, nadchod nebo podchod, 

musí dát chodec přednost tramvaji. 

 Samozřejmostí je dodržování vý-

stražných tabulí s nápisy „Vstup 

na tramvajové těleso zakázán“. Zá-

konem  je také zakázáno překonávat 

zábradlí nebo jiné zábrany na vozov-

ce potažmo tramvajové trati. 

 Při pohybu v silničním provozu by 

lidé měli poněkud nechat stranou 

své starosti a více se soustředit 

na aktuální dění okolo sebe. Starší 

lidé by měli také přihlédnout ke své-

mu aktuálnímu zdravotnímu stavu 

(snížená mobilita, zúžené periferní 

vidění, snížená schopnost sluchu) 

a raději se vícekrát před vstupem 

do vozovky rozhlédnout a rozmyslet 

si, nehrozí-li nějaké rychle se blížící 

nebezpečí.

 Smrt z důvodu nedodržení pra-

vidla „Tramvaj má vždy přednost 

na přechodu pro chodce.“ je 

opravdu zbytečná.

 S přáním nulového počtu střetů 

tramvají s chodci

Ing. Josef Laža

! VÝRAZNÉ SLEVY !
Plastová okna
vstupní dveře
zimní zahrady:

5 komorová 70 mm – dvojsklo, trojsklo
6 komorová 76 mm – dvojsklo, trojsklo
6 komorová premium 96 mm pro pasivní domy – trojsklo

Eurookna a vstupní dveře:

Real 78 mm – dvojsklo, trojsklo
Real premium 92 mm pro pasivní domy – trojsklo

Doplňky:

Parapetní desky, žaluzie, sítě proti hmyzu,
vnitřní roletky, předokenní rolety

Radomír Tomášek, Koláčkova 353, Ostrava – Stará Bělá
e‐mail: radomir.tomasek@quick.cz, jiritoma@quick.cz
Tel.: 604 206 663, 605 736 324, www.oknatomasek.cz

OKNA
TOMÁŠEK

Smluvní partner
DEC‐PLAST spol. s r.o.



 

Jeskyně navrací
dětem zdraví

 Jedním z nejzávažnějších důsled-

ků znečištěného životního prostředí 

je neustálý nárůst počtu dětí trpících 

nemocemi respiračního traktu. Účin-

ným způsobem léčby je speleotera-

pie – léčba v jeskyních. 

 Malebná krajina Ludmírovské vr-

choviny mezi Konicí a Litovlí skrývá 

rozsáhlé jeskynní systémy, z nichž 

jen malá část je dosud objevena. Zná-

mé jsou veřejnosti zpřístupněné Mla-

dečské a Javoříčské jeskyně (Javo-

říčko – moravské Lidice), málokdo 

ale ví, že tajuplné podzemí neslouží 

pouze k odpočinku a poučení ná-

vštěvníků, má současně i další  velmi 

významnou úlohu, vrací zdraví těm 

nejpotřebnějším - dětem.

 Zřizovatelem neziskové nestátní 

dětské ozdravovny je občanské 

sdružení Základní organizace 7-05 

České speleologické společnosti.

Pane doktore,

co je to vlastně speleoterapie?

 Speleoterapie je moderní léčebná 

metoda využívající unikátní vlastnos-

ti prostředí krasových jeskyní. Pobyt 

v přírodních krasových jeskyních 

u pacientů překvapivě rychle a in-

tenzivně zvyšuje odolnost organis-

mu. Podle klinicky ověřených po-

znatků jsou hlavním faktorem účin-

nosti speleoterapie přirozené ioni-

zační procesy, které ve vlhkém jes-

kynním prostředí ovlivňují mecha-

nismus tvorby typického aerosolu, 

který obsahuje zejména vápník, 

hořčík, sodík, draslík, jod, fluor a řa-

du dalších stopových prvků, které 

mají v lidském organismu dezin-

fekční a protizánětlivé účinky a účin-

ně stimulují jeho imunitní systém. 

Blahodárný, byť léčebně dosud 

dostatečně neprostudovaný význam 

má i přirozená radioaktivita jeskyn-

ního prostředí.

V čem vlastně léčba spočívá

a pro koho je vhodná?

 Ke speleoterapii využívá ozdra-

vovna Třesínskou jeskyni v Mladči, 

dvoupatrový jeskynní systém, pří-

stupný 200 m dlouhou, vyraženou 

štolou. V jeskyni děti tráví pod dozo-

rem zdravotnického personálu tři 

hodiny denně. Cvičí, relaxují, pro-

vozují různé pohybové aktivity, čtou 

a zpívají. Další léčebné metody, které 

jsou součástí ozdravného pobytu, 

mají za účel prohloubit účinky spe-

leoterapie. Jedná se o osvědčené re-

habilitační postupy - LTV, sauna, per-

ličkové koupele, inhalace. Pro roz-

ptýlení a pobavení našich pacientů 

pořádáme různé společenské akce 

(táboráky, diskotéky, maškarní bál) 

a také výlety do zajímavých lokalit 

v okolí (hrad Bouzov, Javoříčské 

a Mladečské jeskyně, ZOO Sv. Kope-

ček, historické centrum Olomouce). 

Školní docházku děti nezameškají, 

součástí ozdravovny je základní 

škola.

Od kolika let může být

speleoterapie aplikována?

Případně na jaká onemocnění?

Pobyt v dětské ozdravovně je určen 

pro pacienty od 3 do 15 let a většinou 

probíhá v třítýdenních cyklech. Vy-

sokou účinnost vykazuje zejména při 

léčbě pacientů trpících onemocnění-

mi respiračního traktu (astma, 

alergie, chronické rýmy, opakované 

záněty horních cest dýchacích).

Zdravotní stav více než poloviny

dětských pacientů se po speleo-

terapii výrazně zlepší.

Jak se zlepšení projevuje?

 Při anketách s rodiči a ošetřujícími 

pediatry bylo zjištěno, že po absolvo-

vání léčby došlo u 60 % pacientů 

k takovému zlepšení zdravotního 

stavu, že se po dobu min. jednoho 

roku výrazně snížila nutnost podává-

ní léků, u 34 % pacientů se stav vý-

znamně zlepšil, u šesti procent jsme 

nezaznamenali reakci.

Pane řediteli, kolik stojí

pobyt dítěte v ozdravovně?

Hradí ho zdravotní pojišťovny?

 Třítýdenní pobyt dítěte v ozdra-

vovně stojí cca 11.000,- Kč. Pobyt 

plně hradí pojišťovny.

Doprovází dítě

v ozdravovně rodiče?

Je pobyt doprovodu

také hrazen pojišťovnou?

 Rodiče své dítě, samozřejmě, 

doprovázet mohou. Pobyt rodičů 

v ozdravovně pojišťovny nehradí, 

rodiče tedy mohou děti doprovázet 

pouze jako samoplátci.

Je pobyt v ozdravovně určen

pouze nemocným dětem?

Pořádáte také ozdravné pobyty

pro školy a školky?

 Ano, zejména v zimních měsících 

pořádáme ozdravné pobyty pro škol-

ní kolektivy z oblastí se zhoršeným 

životním prostředím. V letních měsí-

cích se zaměřujeme na organizaci 

sportovních soustředění. Délka po-

bytů se domlouvá individuálně, dle 

požadavků škol a dalších zájemců. 

Jak poslat dítě do ozdravovny?

Jak má postupovat rodič,

který má zájem vyměnit

bílé pláště a nemocniční pokoje

či špinavé  město

za ozdravný pobyt?

 Je třeba začít u svého dětského či 

odborného lékaře, kteří na základě 

diagnózy a aktuálního zdravotního 

stavu dítěte zpracují „Návrh na 

umístění dítěte do ozdravovny“. Po 

schválení návrhu revizním lékařem 

zdravotní pojišťovny si rodiče domlu-

ví konkrétní termín pobytu dítěte 

v ozdravovně.

 V případě zájmu o podrobnější in-

formace rádi poskytneme rodičům 

nemocných děti  konzultaci.

ZO 7-05 České speleologické společ-

nosti Dětská ozdravovna se speleo-

terapií Mladeč –Vojtěchov

Vojtěchov 2 798 55 Hvozd

www.detskaspeleoterapie.cz

Informace
ze starobělského fotbalu

 Valná hromada se uskutečnila 

v pátek 11. května a na ní byl zástup-

ci všech oddílů sdružených v TJ So-

kol odhlasován tento bezúplatný pře-

vod poměrem hlasů 6:2, kdy odbíje-

ná a hokej byli proti, ASPV, tenis 

a fotbal pro. 

 V pondělí 28. května pak zástupci 

TJ Sokol RNDr. Mojmír Krejčíček 

a ing. Václav Vyskočil na městském 

magistrátu podepsali Darovací 

smlouvu, ve které se město Ostrava 

zavazuje dokončit nadstavbu šaten 

do konce září 2013. Zároveň zástup-

ce FK Stará Bělá Ing. Zdeněk Palička 

podepsal Nájemní smlouvu, kterou 

město Ostrava pronajímá celý areál 

fotbalovému klubu na dvacet let 

za nájemné 100 Kč ročně.

 Samozřejmě dneska nevíme, co se 

bude dít za dvacet let, ale předpoklá-

dáme, že nebude důvod smlouvu ne-

prodloužit, když fotbalový klub bude 

v té době existovat a provozovat tam 

svou činnost. Na druhé straně neby-

la pro nás jiná šance získat potřeb-

ných šest miliónů korun na dostavbu 

šaten než z městských zdrojů, když 

za poslední čtyři roky od zastřešení 

šaten z důvodů neschopnosti sehnat 

potřebné finanční zdroje TJ Sokol 

v pracích nepokračovala.

 Pro podpis darovací smlouvy však 

valná hromada stanovila pro FK tak 

tvrdé podmínky, které přivádějí fot-

balový klub do v současné době  

neřešitelných finančních problémů.

 Nyní je „na tahu“ město Ostrava, 

které by mělo co nejdříve zahájit ne-

zbytné kroky potřebné pro zahájení 

stavebních prací, tj. zpracovat pro-

váděcí dokumentaci, vypsat výběro-

vé řízení na dodavatele stavby atd. 

Předpokládá se, že vlastní stavební 

činnost započne ihned po novém 

roce, protože stavba bude financo-

vána z rozpočtu příštího roku.

 Za to, že se celá akce dovedla 

až do podpisu obou smluv a že město 

Ostrava bylo schopno vyčlenit po-

třebnou částku peněz na dostavbu 

šaten, se nejvíce zasloužil investiční 

náměstek primátora Ing. Vladimír 

Srba, člen ČSSD,  který uznal, že FK 

Stará Bělá je pro Ostravu význam-

ným partnerem co se týče organizo-

vání sportovní činnosti mládeže.

  Je faktem, že Stará Bělá je spádo-

vou oblastí pro okolní sídliště a FK 

svou činností dává možnost sporto-

vat okolo stovky dětí a mládeže 

ze sídlišť.  FK Stará Bělá předpoklá-

dá, že se po dostavení šaten stane 

ještě více atraktivním a přitažlivěj-

ším pro mládež a jejich rodiče a bude 

schopen rozšířit svou členskou zá-

kladnu a postupně usilovat o vznik 

krajského sportovního centra mláde-

že.

 V tomto roce fotbal ve Staré Bělé 

oslavuje 80 let od svého založení. 

FK se rozhodl toto výročí oslavit 

formou dvoudenní akce, která se 

bude konat na hřišti v pátek a sobotu  

22. a 23. června 2012.

 V pátek dopoledne oslavy započ-

nou turnajem 8 základních škol z na-

šeho okolí, ročníku 2001 a mladší 

a jeho součástí bude autogramiáda 

Marka Jankulowského. Současně bu-

dou probíhat na hřišti akce pro škol-

ní mládež, organizované střediskem 

volného času Gurtěvova, jako střelba 

z luku, malování na obličej a další 

aktivity. Naši hasiči slíbili předvést 

ukázku své techniky. Odpoledne se-

hraje stará garda zápas s některým 

ze svých tradičních soupeřů.

 V sobotu odpoledne proběhne 

od 15.00 hodin tzv. retrozápas mezi 

Starou Bělou a Proskovicemi, proto-

že první fotbalový klub se nazýval 

SSK Bělá-Proskovice. Od 17.00 ho-

din pak sehraje naše mužstvo zápas 

s ligovým hokejovým týmem Vítko-

vic.

 Na hřišti bude pro příznivce při-

pravena výstava našich kronik, trofe-

jí a tabla s fotkami našich družstev  

od počátku existence až po součas-

nou dobu.  Spolu s naším úřadem 

městského obvodu vydáme brožuru 

k 740 letům obce Stará Bělá, s hi-

storickým průřezem existence spor-

tovních a kulturních spolků ve Staré 

Bělé a k 80 letům fotbalu.

 Oslavy budou zakončeny v sobotu 

večer tanečním karnevalem pro ve-

řejnost.

 Na všechny akce v průběhu obou 

dnů oslav zve FK Stará Bělá nejen 

své fandy, příznivce a bývalé hráče, 

ale všechny občany Staré Bělé, kteří 

mají ke sportu a fotbalu kladný 

vztah. Po oba dny bude na hřišti při-

praveno dostatek občerstvení a po-

hoštění.
Za FK Stará Bělá

Ing. Zdeněk Palička, předseda FK 
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 Jako každý rok se scházíme, aby-

chom si připomněli výročí osvobo-

zení Československa, města Ostravy 

a naší obce Staré Bělé od fašistic-

kých okupantů slavnou Rudou armá-

dou.

 Dnes již po 67. létech vzdáváme 

hold a úctu všem těm, co za naší svo-

bodu položili to nejcennější – život.      

Jen tento památník připomíná život 

67 rudoarmějců a jména našich 

občanů zveřejněných na tomto pa-

mátníku.

 67 let je natolik dlouhá doba, že již 

téměř neexistují přímí účastníci 

těchto dějinných událostí, když tak si 

připomínáme dětské vzpomínky 

našich nejstarších spoluobčanů.

 Vzpomínky pamětníku uvádějí ně-

která fakta, která nelze opomenout. 

Začátek a trvání okupace na příklad 

popisuje tehdejší starosta obce 

p. Emanuel Šindel takto:

 Dne 14. března 1939 kolem 18. ho-

diny překročilo německé vojsko 

u Polanky řeku Odru a vstoupilo 

na katastr Staré Bělé. Loukami pře-

šlo na hlavní cestu, dnešní Mitrovic-

kou, a pak již nepřetržitě dlouhé 

kolony vojska všech druhů táhly přes 

obec k Nové Bělé a Frýdku Místku. 

 Velitel místní četnické stanice 

Vojtěch Průša se snažil poblíž ha-

sičské zbrojnice vojáky s napřažený-

mi bodáky sám symbolicky zastavit. 

Němečtí důstojníci pak za trest 

přinutili Průšu, aby s nimi pochodo-

val až do Místku, odkud se vrátil 

až pozdě večer.

 Naprostá většina občanů naší ob-

ce byla vpádem Němců zdrcena a za-

skočena, ale byli i takoví, kteří na pří-

chod okupantů čekali.

 Nastalo období potlačování všeho 

českého a násilné vynucování loaja-

lity k německým okupantům. Nejvíce 

bylo zasaženo školství a spolkový 

Pietní akt u památníku na Zámčiskách

k 67. výročí osvobození obce

 Nejrozsáhlejší a nejtragičtější ak-

ce proti odboji na našem území pro-

běhla 11. července 1944, kdy v čas-

ných ranních hodinách silné oddíly 

gestapa a vojenské policie obklíčily 

dům Jana Mutiny v nynější Kališní 

ulici, v němž se skrývali 3 partyzáni 

Bílkovy skupiny. Ti v beznadějné 

situaci spáchali sebevraždu. S nimi 

zemřela i jejich ochránkyně Ludmila

Mutinová. Jedním z partyzánů byl její 

příbuzný Vladimír Vašut.

Nakonec jej po téměř dvou měsících 

dostihlo v Duběnicích u Prahy. Před 

zatčením zvolil MUDr. Lyčka dobro-

volnou smrt.

 Při náletech ke konci války přišlo 

o život 9 občanů. Dva domky byly 

při náletech úplně zničeny, dva vyho-

řely a řada domků byla značně po-

škozena.

 K vlastnímu osvobození naší obce 

došlo 1. května 1945, obyvatelé 

 Důsledky této akce byly pro rodinu 

Mutinových a jejich příbuzné tra-

gické. 10 příslušníků této rodiny bylo 

uvězněno a válku přežilo jen 6 osob.

 Jedním z nezapomenutelných ro-

dáků naší obce v protifašistickém od-

boji je též MUDr. Břetislav Lyčka, 

narozen 24. 5. 1903 v domě č. 73 

na nynější Povětronní ulici. Tento 

ošetřil raněného parašutistu Jana 

Kubiše, který uskutečnil 27. 5. 1942 

spolu s Gabčíkem úspěšný atentát 

na říšského protektora Reinharda 

Heydricha. Gestapo uskutečnilo vel-

kou štvanici na jmenovaného lékaře. 

opouštěli své úkryty ve sklepních 

místnostech a radostně vítali osvo-

boditelé, vojáky Rudé armády.

 9. května po bezpodmínečné kapi-

tulaci německé armády se konal 

v 8.00 hod. ráno slavnostní průvod 

vesnicí s hudbou za účastí velkého 

počtu občanů a také sovětských 

vojáků.

 Z balkónu Sokolovny pak promlu-

vilo několik zástupců obce a též mjr. 

Rudé armády Georgij Nikiforovič 

Tur. 21. května se konal opět velký 

průvod obcí a na náměstí proběhla 

velká manifestace, která byla zaháje-

na vzpomínkou na padlé osvobodi-

tele a občany.

 V roce 1950 byl obětem okupace 

odhalen, při velké vzpomínkové slav-

nosti, tento památník.

 Je ctí a důstojné občanů naší obce, 

že každoročně pietním aktem svou 

účastí vzdají hold všem obětem obce, 

města Ostravy, Československé re-

publiky i II. světové války jako celku.  

Vždyť šlo o milióny životů a ne-

smírné utrpení miliónů lidí. Kéž by 

tato historie lidstva našla pochopení 

a hlavně poučení i pro současný 

život. Skutečnost ukazuje, že lidstvo 

je nepoučitelné. Nynější události 

ve světě jsou toho dokladem.

 Vysvětlujme a vynaložme veškeré 

úsilí k tomu, ať se takové události 

neopakují, ať občané a zejména 

mladí lidé mohou spokojeně a klidně 

v míru žít.

    Čest jejich památce!!
Základní organizace KSČM 

ve Staré Bělé

život obce. Je třeba říci, že obyvatelé

Staré Bělé se až na ojedinělé výjimky 

chovali po celou těžkou dobu okupa-

ce skutečné jako opravdoví Češi 

a vlastenci.

 Za politickou a odbojovou činnost 

za doby okupace bylo zatčeno gesta-

pem a též uvězněno 76 našich spo-

luobčanů, z toho 12 žen. Z uvězně-

ných přišlo o život 28 občanů Staré 

Bělé, 3 osoby byly popraveny na zá-

kladě rozhodnutí německého stan-

ného soudu, 3 osoby byly zastřeleny 

a ostatní byli umučeni v koncentrač-

ních táborech.
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Hřiště plné hasičů: Starobělané pořádali závod v požárním útoku

Veteráni útočí

 To veteránská parta, která starto-

vala v pravé poledne, už má profesně 

jasno a právě kvůli povinnostem v za-

městnáních těžko hledala termín, 

kdy by se před závodem sešla a tré-

novala. „Všichni pracujeme, takže 

jsme nakonec měli jediný trénink – 

ve středu před startem. Hodinu a půl 

jsme zkoušeli, jak nám to půjde. 

Upřímně - uvidíme, buď to vyjde, 

nebo ne,“ říká s nadhledem chvíli 

před startem Libor Urban.

 Veteránskému týmu se nakonec 

moc nedaří, pánové nakonec končí 

ve čtyřčlenné konkurenci na čtvrtém 

místě. Ale i tak si závody užívají. 

„Dobrovolným hasičem jsem od zá-

Dokončení ze zadní strany

 „S mužským družstvem jsme 

před třemi lety začali běhat, jezdíme 

po závodech v okolí, tak  bylo na čase 

pozvat soupeře a uspořádat něco 

u nás,“ říká šéf zdejšího dobrovolné-

ho sboru Petr Blahut. „A řekli jsme si: 

když už, tak pořádně – málokde běží 

všechny čtyři kategorie na jedněch 

závodech,“ poukazuje na program 

starobělského klání, kde si mohli 

zasoutěžit hasiči začátečníci i pokro-

čilí.

Juniorská premiéra

 Malí hasiči ze Staré Bělé závodili 

úplně poprvé a s premiérovým vý-

sledkem byli spokojení. Stejně tak 

kladní školy, od nějaké páté šesté 

třídy. Baví mě na tom, že můžu po-

máhat lidem. Hasíme požáry, pomá-

háme při pohromách a kalamitách 

všeho druhu, prostě když je nejhůř,“ 

popisuje Urban.

 Za svou dobrovolnou hasičskou 

kariéru zažil kde co a jsou výjezdy, 

na které nikdy nezapomene. Včetně 

těch při povodních v létě 1997. 

„Nesete z baráku na hřbetě babičku, 

která se brání, nechce opustit místo, 

kde je doma.“  

 Šéf dobrovolné starobělské hasič-

ské party Petr Blahut připomíná, 

že zorganizovat závody stálo spoustu 

úsilí. „Je za tím půl roku příprav. Nej-

dřív to bylo na několika málo čle-

nech, postupně se přidávali další. 

Postupně jsme museli sehnat stany 

pro občerstvení i zázemí, hudbu, ča-

somíry, zajistit hřiště, DJ a kromě to-

ho všeho natrénovat všechny naše 

mančafty.

 Chtěli bychom poděkovat Sboru 

dobrovolných hasičů z Proskovic, 

že nám půjčili stany, grily a spoustu 

dalšího vybavení,“ vyjmenovává. 

„Na hasičských závodech se říká, 

že na domácím hřišti se nikdy nevy-

hrává. Tak aspoň ať organizačně 

všechno klape, jak má,“ doufá hasič-

ský velitel Petr Blahut.

Jana Bohušová
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jejich trenér Martin Blahut: „Kluci 

zaběhli čas třicet a půl vteřiny, to je 

výrazně lepší než na tréninku, tam 

mívají okolo 42 vteřin. Skončili osmí 

z devíti družstev a udělali mi radost, 

byl jsem dojatý, jak jim to šlo, vážně,“ 

chválí kluky.  

 „Na to, že to byly první závody, to 

bylo super,“ hodnotí výsledek Milan 

Čermák. Je mu dvanáct let, navště-

vuje šestou třídu základní školy a už 

druhým rokem má velkého koníčka – 

hasiče.

 „Byl jsem před dvěma lety s mam-

kou ve Staré Bělé na pálení čaroděj-

nic a viděl jsem tam hasiče, přijeli 

i s autem. Zjistili jsme, že tady vedou 

kroužek, tak jsem se přihlásil,“ popi-

suje, jak se stal členem party zdej-

ších hasičů-juniorů. „Trénujeme, m-

otáme hadice, chodíme s vysílačka-

mi do lesa. Moc mě to baví,“ povídá, 

jak vypadá náplň jejich schůzek v ha-

sičárně. A Milanova nadšení si všimli 

i doma: „Zatím to vypadá, že až vy-

roste, bude z něj hasič profesionál. 

Podporujeme ho, proč by ne, když ho 

to baví,“ říká jeho máma Petra 

Čermáková.

Výsledky: Mladší děti (8-11 let) 1. Jistebník 2. Muglinov 3. Proskovice

 Starší děti (12-15 let) 1. Paskov 2. Petřvaldík 3. Košatka 8. Stará Bělá

 Veteráni (nad 35 let) 1. Třebovice 2. Plesná 3. Zábřeh 4. Stará Bělá

 Muži  1. Petřvaldík 2. Svinov 3. Prchalov 5. Stará Bělá

 Ženy 1. Kunčičky 2. Stará Bělá



Ti, bez nichž by to na závodech nešlo
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 „Jestli mám čas se najíst? Ale ano, 

mezi jednotlivými soutěžemi bývá 

chvíle, kdy se přestavuje parkur 

pro další skákání a jezdci si jej jdou 

prohlédnout. To je čas, kdy si mohou 

rozhodčí odskočit. Ale musí si po-

spíšit, to je fakt,“ směje se muž, který 

před lety sám skákal. Postupně začal 

u závodů rozhodcovat a dnes má zku-

šenosti, znalosti i pověření k tomu, 

aby mohl být hlavním rozhodčím jez-

deckých závodů. „V sezoně – řekně-

me od dubna do října -  jsem skoro 

každý víkend někde. Rád jezdívám 

do Frenštátu p. R., Opavy, Ostravy, 

do Otic,“ vyjmenovává Bauer a nepo-

 Dokončení z titulní strany

 Vítězem 48.ročníku Velké ceny 

Ostravy se stal tandem Jiří Hruška-

Espri 2 z Jezdeckého klubu Opava-

Kateřinky. Opavský jezdec je v po-

slední době nejúspěšnějším účast-

níkem ostravských Velkých cen – 

na starobělské trávě vyhrál i vloni, 

Opavskému Jiřímu Hruškovi
to ve Staré Bělé zkrátka svědčí

kdy byl v prestižní soutěži současně 

první i druhý, a také v roce 2009.

 Hruška dojal diváky i soupeře 

při slavnostním dekorování, vítězství 

věnoval svému strýci Jaroslavu Hruš-

kovi, který se odmalička věnoval ko-

ním a týden před soutěží ve věku 

56 let zemřel.                            (joh)

Opavský jezdec Jiří Hruška a osmiletý valach Espri 2, vítězové letošní Velké ceny Ostravy

Baníkovské odchovankyni Lucii Dzimasové a jejímu Connerymu se závod povedl, skončili čtvrtí

pírá, že jsou závody náročné na po-

zornost. „Já osobně v neděli po závo-

dech dospávám.“

Kardiochirurg v pozoru

 Stejně pozorný musí být po celou 

dobu i lékař Radim Brát. Na Velké 

ceně Ostravy 2012 si vzal službu 

v sobotu a v neděli. V pátek byl 

na místě doktor Ondřej Strnadel. 

Lékařský dohled je zkrátka nezbyt-

ností, která nesmí na parkurových 

závodech scházet. „Jezdecký sport je 

rizikový. Existují tu dvě kategorie 

pádu – buď se jezdci nic nestane, 

i tým, který se stará o kolbiště. 

Tenhle servis má na starosti skupin-

ka členů zdejšího jezdeckého klubu. 

Stanoviště mají uprostřed trávníku, 

na němž se závodí.

 „Dnes je nás sedm, ale vypomáhat 

chodí během závodů i další, každá 

ruka navíc je dobrá,“ říká jedna z čle-

nek týmu Hana Kolečková. Ona i její 

kamarádi se starají o to, aby bylo na 

kolbišti vše, jak má: zvedají překáž-

ky, když kůň některou shodí, podle 

zadání je mezi jednotlivými soutěže-

mi přestavují, upravují a kropí kol-

nebo je to velký průšvih. Časté jsou 

zhmožděniny, otřesy mozku, zlome-

né klíční kosti či pánve. Obávaná 

jsou poranění páteře, protože se 

padá z velké výšky. Strach mám 

pokaždé, když jezdce zalehne kůň, 

což se při společném pádu může 

stát,“ líčí Radim Brát, který pracuje 

jako kardiochirurg v ostravské fa-

kultní nemocnici.

 Ke koním jej přivedly jeho děti. 

„Dcera Zuzka i syn Martin jezdí 

a od té doby, co závodí, dělám na zá-

vodech i lékařskou službu. Je pravda, 

že když startují oni, vnímám to jako 

otec – se všemi otcovskými obava-

mi,“ doplňuje Brát.

Jsou překážky v pořádku?

 Permanentně v pozoru musí být 

biště, chytají koně, pokud z něj jez-

dec spadne. „Je to fyzicky namáhavé, 

pomáhat může jen ten, kdo má dost 

síly, aby unesl dřevěnou kládu.

 Ale nás ta práce baví. Navíc u toho 

držíme pěsti a fandíme našim ko-

ním,“ dodává Starobělanka, která 

kvůli závodům neměla ani čas zajít si 

na starobělskou pouť. „Co se dá dě-

lat, obvykle se závody pouť sejdou 

ve stejném termínu.“

 Ona, stejně jako její kamarádi z od-

dílu a všichni ostatní, kteří se starají 

o to, aby závody klapaly, mají jedno 

společné: „Člověk musí mít rád koně, 

bez toho se to dělat nedá,“ říká 

za všechny hlavní rozhodčí Richard 

Bauer.

Jana Bohušová

„Moje práce začíná asi hodinu 

před začátkem první soutěže a končí 

zhruba půl hodiny po skončení té 

poslední,“ popisuje svůj třídenní 

maraton hlavní rozhodčí závodů 

Richard Bauer. Od pátku až do ne-

děle musí spolu se svým týmem roz-

hodčích dohlížet na to, aby se zá-

vodilo podle pravidel. Zajímá jej, jak 

jsou postavené překážky, zda vyho-

vuje terén závodiště, na kterém 

budou koně skákat, i opracoviště, 

kde se koně připravují. Při samot-

ném závodě pak rozhodčí kontroluje, 

zda správně funguje časomíra anebo 

zda se jezdec chová dle pravidel.

Hlavní rozhodčí Richard Bauer
musí sledovat všechny startující dvojice

Zvedání shozených dřevěných klád, nejčastější práce.
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 „Už pouštěj vodu, jedem, chlapi!!“ 

povzbuzují diváci sedmičlennou 

partu v modročervených dresech, 

která se co nejrychleji snaží pospo-

jovat systém hadic, sprintovat k při-

pravenému terči a trefit jej proudem 

vody.

Hřiště plné hasičů: Starobělané pořádali závod v požárním útoku

 Fotbalové hřiště se poslední květ-

novou sobotu proměnilo v hasičské 

závodiště. Týmy dětí, veteránů, 

mužů i žen soutěžily v požárním 

útoku. Starobělští hasiči uspořádali 

první ročník závodů, z nichž by rádi 

udělali tradici.

 Děti ze školky uctily svátek Země

 Letos jsme opět oslavili Den Země s nejstaršími dětmi z MŠ Blanické 

na Náměstí SNP v Ostravě-Zábřehu.                         Pokračování na straně 5

Ti, bez nichž by to na závodech nešlo

 Nejsou hlavními hvězdami, kte-

rým tleskají diváci, ale velká parku-

rová šou na travnatém starobělském 

kolbišti by bez nich nefungovala. 

Rozhodčí, lékař a služba na kolbišti, 

to všechno jsou lidé, kteří musejí 

sledovat každou dvojici jezdec-kůň 

od začátku až do cíle.   Více strana 11

Služba na kolbišti je týmová záležitost.


